A 3

en-

Nusquam etiam Illustris Praeses noster est professus, ante se neminem fuisse, qui de hac lege generali natura cogitaverit, hancque gloriam, quantacunque sit, aliis quæ Kœnigio ea digni videbuntur, lubentissime relinquit.

Non igitur quis primum dixerit, dari in natura hujusmodi legem generalem, hic queritur? sed quis primum hanc legem accurate descripserit, verumque illud objectum determinaverit, cujus summam diminutionem natura non solum in quibusdam, sed plane in omnibus suis operationibus perpetuo affectet? atque hoc est id ipsum, quod a quoquam ante Illustrissimum Praesidem prestitum esse, summo jure negamus. Facile ergo concedimus, primum hanc legem a plurimis in genere sed ita obscure agnitam fuisse, ut id, quod in operationibus naturæ esset mi-

ni-

encor, qu'il auroit pû en nommer un bien plus grand nombre. Aussi nôtre Ill. Président n'a t'il jamais prétendû, que personne avant lui n'eut pensé à cette loi, et il a abandonné volontiers cette gloire, quelle qu'elle soit, aux autres que M. Kœnig en a jugé dignes.

Il n'est donc pas ici question de chercher, qui a dit le premier, que dans la nature il y avoit une telle Loi? mais qui a été le premier, qui a fait connoître exactement cette Loi? Et qui a déterminé le véritable fond, que la Nature épargne, non pas seulement quelques fois, mais épargne toujours, et dans toutes ses opérations? Et c'est cela que nous nions avec la plus grande justice, qu'aucun autre ait fait avant nôtre Ill. Président. Nous accorderons donc facilement, que plusieurs ont reconnu en général cette Loi, mais l'ont reconnu si obscurément, qu'on ignoroit entièrement ce que c'est que la nature épargne.

nimum, omnino ignoraretur: deinde etiam concedimus, in quibusdam natura operationibus id, quod sit Minimum, nonnullis quidem fuisse perspectum; verum hoc ita ad casus tantum aliquos particulares esse adstrictum, ut ad alios vel neutiquam accommodari posset, vel ratio applicationis nullo modo pateret. Quanquam autem hac posterior cognitio omni laude est digna, atque omnino viam ad pleniorum cognitionem patefecisse est censenda; propterea quod nostra scientia per gradus a particularibus ad generalia progredi solet: tamen quatenus hic amplissima natura vis spectatur, qua se ad omnes plane operationes extendat, ei quoniam in particularibus subsistit, nihil omnino tribui potest. Atque is demum veram naturam indolem, in qua summum cognitionis nostrae momentum versatur, perspexisse est existi-

gne. Nous accordons même, que dans quelques unes de ses opérations quelques Auteurs ont connu ce qui étoit un Minimum; mais ce n'a été que dans des cas si particuliers, qu'on ne pouvoit jamais l'appliquer aux autres cas, ou que du moins on ne voioit aucun moyen d'en faire l'application. Mais quoique cette première connoissance soit digne de louanges, et doive être regardée comme ayant ouvert la route à une connoissance plus étendue; puis que nos connoissances ne s'élevent que par degrés, des plus particulières aux plus générales: cependant comme on considère ici la force universelle de la nature, qui s'étend à toutes ses opérations, on n'en peut rien attribuer à ce qui ne subsiste que dans des cas particuliers. Et l'on doit dire que celui qui a déterminé ce qui dans toutes les opérations de la nature est un Minimum, est celui qui a découvert ce que la nature

stimandus, qui in omnibus natura operationibus id, quod est minimum, accurate definire valuerit. Jam vero ante Illustrissimum de Maupertuis nemo certe reperitur, qui talem cognitionem completam sibi vindicaverit; ex quo hac solum, quod Is hanc legem universalem dilucide exposuerit, ipsi totam gloriam primæ inventionis abunde confirmat; quomodo enim hanc legem ab alio hausisse censeretur, quam nemo ante sibi cognitam fuisse est professus?

Verum hac contra neminem minus disputanda videntur, quam contra Clariss. Professorem Koenig, qui audacter negat hujusmodi legem universalem in natura dari, atque adeo principium hoc parsimonie, in quo minimum illud a natura affectatum continetur, ineptissime exhibet. Ad quod accedit, quod summum Leibnizium, quem loquentem introducit, ita explicet,
qua-

re se propose; en quoi consiste le dernier degré de nôtre connoissance. Or avant M. de Maupertuis il ne se trouve certainement personne, qui ait pû prétendre à cette decouverte; et par cela seul, qu'il a clairement exposé cette Loi universelle, on voit assez que la gloire de la première invention lui est due. Car comment pourroit on croire qu'il eut pris d'un autre, ce que personne avant lui n'avoit dit savoir.

Mais il n'y a personne, contre qui nous dussions avoir moins cette dispute à soutenir que contre Mr. le Professeur Koenig, qui nie hardiment qu'il y ait dans la nature une telle Loi universelle; et qui pousse l'ineptie jusqu'à se moquer du Principe d'Epargne, en quoi consiste le *Minimum* que la nature affecte. Ajoutés à cela qu'il introduit le grand Leibnitz comme parlant, et qu'il l'explique comme ayant été fort éloi-

quasi ipse a cognitione talis principii maxime fuisset alienus: ex quo Koenigius inventionem hujus principii, quod falsissimum pronunciat, Illust. Præsidi abrogare non potest. Interim tamen sibi minime constat, dum Malebranchium, s³ Gravesandium, Wolfium, ipsumque Leibnitzium inducit, quasi Ill. de Maupertuis ab ipsis suum principium hausserit: cum enim hos Viros nullius erroris arguat, quomodo Dominum de Maupertuis accusare potest, quasi inde suum principium repetierit? sed dicit id, quod ab his Auctoribus sumserit, verum quidem esse, ac quod ipse adjece- rit, esse falsissimum. Fatetur ergo in principio Ill. Præsidis contineri aliquid, quod ab his Auctoribus nequaquam sit dictum, idque ipse huic Viro largiter tribuit, qua confessione plane acquiescimus. Cum enim id, quo principium Ill. Dni de Maupertuis

éloigné lui même de la connoissance d'un tel principe. D'où l'on voit que Mr. Koenig ne peut refuser à nôtre Président la découverte de ce principe, qu'il juge faux. Cependant il n'est guères d'accord avec lui même, lorsqu'il cite Malebranche, s³Gravesande, Wolff, et Leibnitz même, comme les Auteurs chez lesquels M. de Maupertuis a puisé son principe. Car comme il n'accuse ceux cy d'aucune erreur, comment peut il en accuser M. de Maupertuis, s'il a pris son principe d'eux? Mais il dit que ce qu'il a pris de ces Auteurs est vrai, et que ce qu'il y a ajouté, est faux. Il avouë donc que le principe de nôtre Ill. Président contient quelque chose, qui n'a point été dit par ces Auteurs, et le lui accorde; nous aquiesçons à cet aveu. Comme donc ce en quoi le principe de Mr. de Maupertuis diffère du sentiment des Auteurs, que nous venons de nommer, consiste dans l'Universalité, que M. Koenig

uis a placitis memoratorum Auctorum di-
scerat, in summa universalitate consistat,
quam Koenigius minime probat; hoc ipso
concedit, istos Auctores a cognitione illius
legis natura universalis longissime fuisse
remotos, solique Praesidi nostro inventionem
istius legis diserte relinquit, in quo potis-
simum cardo questionis versatur. Quod au-
tem Koenigius oggerit hoc principium esse
falsissimum, id quidem parum curamus, cum
veritas neutiquam ab ejus opinione per-
deat, atque infra abunde sumus ostensuri,
quam misere Vir Clariss. in suis demon-
strationibus, quas tantopere jactaverat, sit
hallucinatus. His igitur objectionibus,
quas invincibiles putaverat, prostrigatis,
ipse Koenigius confiteri cogetur, hoc princi-
pium Illustr. Dni de Maupertuis non so-
lum esse pulcherrimum atque maximi mo-
menti per universam Philosophiam, sed
eti-

nig désaprouve; par cela même il ac-
 corde, que ces Auteurs ont été très éloi-
 gnés de la connoissance de la Loi uni-
 verselle de la nature, et laisse positive-
 ment à nôtre Président seul la décou-
 verte de cette Loi, en quoi consiste le
 principal état de la question. Quant à
 ce que M. Koenig oppose que ce prin-
 cipe est faux, nous nous en mettons
 peu en peine; la vérité ne dépendra
 jamais de son opinion: nous ferons
 voir cy après, combien il s'est misé-
 rablement trompé dans ses démonstra-
 tions, qu'il vantoit avec tant d'osten-
 tation. Ces objections donc, qu'il cro-
 yoit invincibles, étant ruinées, il sera for-
 cé d'avouer, que le principe de M. de
 Maupertuis est non seulement très beau,
 et de la plus grande importance dans
 toute la Philosophie; mais encor qu'on
 ne sauroit attribuer à aucun autre qu'à
 Lui la gloire de la découverte. Si donc
 il avoit regardé comme digne de repro-
 che

etiam inventionis gloriam nemini alii adscribere poterit: in quem enim opprobrium inventionis, quam falsam putaverat, contulerit, in eundem ejus laudem, postquam veram agnoverit, conferat necesse est.

*Interim tamen cum hac controversia, qua Cl. Kœnig Academicam implicavit, occasionem dederit etiam hanc questionem de minimo, quod a natura affectatur, agitandi; de eaque, non obscure instigante Kœnigio, vulgo admodum perverse judicari soleat: haud abs re erit, quicquid ante M. de Mau-
pertuis in hac questione fuit prestitum, breviter ac dilucide commemorare.*

Ac primo quidem, etiamsi antiquissimi Philosophi et Aristotelis Sectatores stauerint naturam nihil frustra facere, atque in omnibus suis operationibus viam sive brevissimam sive facillimam eligere, et in hoc principio causam finalem præci-